
ПРАВИТЕЛЬСТВО КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

04.03.2025 г. Красноярск № 159-п

О внесении изменений в постановление Правительства Красноярского края 
от 22.06.2021 № 418-п «Об утверждении размера и Порядка предоставления 
ежемесячной денежной выплаты слушателям с ограниченными 
возможностями здоровья из семей со среднедушевым доходом 
ниже величины прожиточного минимума, установленной на душу 
населения по группам территорий Красноярского края, слушателям, 
являющимся детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения 
родителей, лицами из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, осваивающим программы профессионального обучения 
в краевых государственных профессиональных образовательных 
организациях»

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации 
от 03.05.2024 № 564 «Об утверждении основных требований к осуществлению 
процессов назначения и предоставления мер социальной защиты (поддержки), 
социальных услуг, предоставляемых в рамках социального обслуживания 
и государственной социальной помощи, иных социальных гарантий и выплат», 
статьей 103 Устава Красноярского края, пунктом 19.1 статьи 8, 
пунктом 1 статьи 18.1 Закона Красноярского края от 26.06.2014 № 6-2519 
«Об образовании в Красноярском крае» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Правительства Красноярского края 
от 22.06.2021 № 418-п «Об утверждении размера и Порядка предоставления 
ежемесячной денежной выплаты слушателям с ограниченными возможностями 
здоровья из семей со среднедушевым доходом ниже величины прожиточного 
минимума, установленной на душу населения по группам территорий 
Красноярского края, слушателям, являющимся детьми-сиротами и детьми, 
оставшимися без попечения родителей, лицами из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, осваивающим программы 
профессионального обучения в краевых государственных профессиональных 
образовательных организациях» следующие изменения:

преамбулу изложить в следующей редакции:
«В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации 

от 03.05.2024 № 564 «Об утверждении основных требований к осуществлению



2

процессов назначения и предоставления мер социальной защиты (поддержки), 
социальных услуг, предоставляемых в рамках социального обслуживания 
и государственной социальной помощи, иных социальных гарантий и выплат», 
статьей 103 Устава Красноярского края, пунктом 19.1 статьи 8, пунктом 1 
статьи 18.1 Закона Красноярского края от 26.06.2014 № 6-2519
«Об образовании в Красноярском крае» ПОСТАНОВЛЯЮ:»;

в Порядке предоставления ежемесячной денежной выплаты слушателям 
с ограниченными возможностями здоровья из семей со среднедушевым 
доходом ниже величины прожиточного минимума, установленной на душу 
населения по группам территорий Красноярского края, слушателям, 
являющимся детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения 
родителей, лицами из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, осваивающим программы профессионального обучения в краевых 
государственных профессиональных образовательных организациях: 

в пункте 3:
в абзаце первом слово «слушатель» заменить словами «слушатель 

по достижении им возраста 18 лет, а также»;
в подпункте «а» подпункта 7 слово «обучающегося» заменить словом 

«слушателя»;
в пункте 4:
в подпункте 1 слова «органом исполнительной власти» заменить словами 

«исполнительным органом»; 
в подпункте 2:
подпункт «д» изложить в следующей редакции:
«д) справку о выплате материальной поддержки нуждающимся 

обучающимся профессиональных образовательных организаций 
и образовательных организаций высшего образования, финансовое обеспечение 
реализации образовательных программ в пределах контрольных цифр приема 
на обучение по профессиям, специальностям и направлениям подготовки 
в которых осуществляется за счет средств бюджетных ассигнований 
федерального бюджета, выданную организациями, осуществляющими выплату 
материальной поддержки (справка о выплате материальной поддержки, 
выплачиваемой государственными или муниципальными организациями, 
представляется по собственной инициативе);»;

в подпункте «и» слово «справка» заменить словом «справку»; 
в подпункте «л» слова «территориальным отделением краевого 

государственного казенного учреждения «Управление социальной защиты 
населения» (представляется по собственной инициативе)» заменить словами 
«краевым государственным казенным учреждением «Управление социальной 
защиты населения» (его территориальными отделениями) (представляется 
по собственной инициативе)»;

в подпункте «о» слово «граждан» заменить словами «граждан Российской 
Федерации»;

в подпункте «ш» слова «(представляется по собственной инициативе).» 
заменить словами «(представляется по собственной инициативе);»;



3

в пункте 5 слова «пунктом 8 Порядка формирования, ведения 
и использования государственного банка данных о детях, оставшихся 
без попечения родителей, утвержденного приказом Министерства просвещения 
Российской Федерации от 15.06.2020 № 300).» заменить словами «пунктом 12 
Порядка формирования, ведения и использования государственного банка 
данных о детях, оставшихся без попечения родителей, утвержденного приказом 
Министерства просвещения Российской Федерации от 03.07.2024 № 461).»;

в подпункте 1 пункта 6 слова «или посредством краевого портала 
государственных и муниципальных услуг» заменить словами «(далее -  единый 
портал) или посредством краевого портала государственных и муниципальных 
услуг (далее -  краевой портал)»;

пункты 8-10 изложить в следующей редакции:
«8. Заявление, поданное посредством единого портала или краевого 

портала, подписывается простой электронной подписью, если идентификация 
и аутентификация заявителя или представителя осуществляется 
с использованием единой системы идентификации и аутентификации при 
условии, что при выдаче ключа простой электронной подписи личность 
заявителя или представителя установлена при личном приеме в соответствии 
с постановлением Правительства Российской Федерации от 25.01.2013 № 33 
«Об использовании простой электронной подписи при оказании 
государственных и муниципальных услуг», усиленной неквалифицированной 
электронной подписью, сертификат ключа проверки которой создан 
и используется в инфраструктуре, обеспечивающей информационно
технологическое взаимодействие информационных систем, используемых для 
предоставления государственных и муниципальных услуг в электронной 
форме, в порядке, установленном постановлением Правительства Российской 
Федерации от 01.12.2021 № 2152 «Об утверждении Правил
создания и использования сертификата ключа проверки усиленной 
неквалифицированной электронной подписи в инфраструктуре, 
обеспечивающей информационно-технологическое взаимодействие 
информационных систем, используемых для предоставления государственных 
и муниципальных услуг в электронной форме» (далее -  постановление 
№ 2152), или усиленной квалифицированной электронной подписью
в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации 
от 25.08.2012 № 852 «Об утверждении Правил использования усиленной 
квалифицированной электронной подписи при обращении за получением 
государственных и муниципальных услуг и о внесении изменения в Правила 
разработки и утверждения административных регламентов предоставления 
государственных услуг».

При подаче заявления посредством единого портала обеспечивается 
автоматическое его заполнение сведениями, содержащимися в федеральной 
государственной информационной системе «Единая система идентификации и 
аутентификации в инфраструктуре», обеспечивающей информационно
технологическое взаимодействие информационных систем, используемых для 
предоставления государственных и муниципальных услуг в электронной



4

форме, а также в интегрированных с единым порталом витринах данных 
органов и (или) организаций.

9. Поступившие в образовательную организацию, МФЦ документы, 
указанные в пунктах 3-5 Порядка, регистрируются в журнале регистрации 
заявлений в день их поступления (в случае, если они поступили лично 
на бумажном носителе либо почтовым отправлением с уведомлением 
о вручении и описью вложения).

В случае поступления в образовательную организацию документов, 
указанных в пунктах 3-5 Порядка, в форме электронного документа (пакета 
электронных документов) посредством единого портала или краевого портала, 
документы, указанные в пунктах 3-5 Порядка, подлежат регистрации 
в государственной информационной системе «Единая централизованная 
цифровая платформа в социальной среде» (далее -  Единая цифровая 
платформа) в день их поступления или в первый рабочий день после их 
поступления (в случае, если они поступили в нерабочее время, а также 
в нерабочий праздничный или выходной день).

Документы, указанные в пунктах 3-5 Порядка, зарегистрированные 
МФЦ, направляются в образовательную организацию в течение 1 рабочего дня 
с даты их регистрации посредством единой системы межведомственного 
электронного взаимодействия с использованием Единой цифровой платформы.

10. Днем обращения за предоставлением ежемесячной денежной выплаты 
считается дата регистрации образовательной организацией документов, 
указанных в пунктах 3-5 Порядка, в журнале регистрации заявлений. В случае 
поступления в образовательную организацию документов, указанных 
в пунктах 3-5 Порядка, в форме электронного документа (пакета электронных 
документов) посредством единого портала или краевого портала, днем 
обращения считается день регистрации в Единой цифровой платформе.»;

в пункте 11:
абзац первый изложить в следующей редакции:
«11. При поступлении документов, указанных в пунктах 3-5 Порядка, 

подписанных простой электронной или усиленной неквалифицированной 
электронной подписью, усиленной квалифицированной электронной подписью, 
образовательная организация в срок не позднее 2 дней со дня регистрации 
заявления и документов, указанных в пунктах 3-5 Порядка, проводит 
процедуру проверки подлинности простой электронной подписи или 
действительности усиленной неквалифицированной электронной подписи, 
усиленной квалифицированной электронной подписи, с использованием 
которой подписаны указанные документы, предусматривающую проверку 
соблюдения условий, указанных в статьях 5, 9, 11 Федерального от 06.04.2011 
№ 63-ФЗ «Об электронной подписи» (далее -  Федеральный закон № 63-ФЗ, 
проверка подписи).»;

абзац третий изложить в следующей редакции:
«Уведомление об отказе в приеме к рассмотрению документов 

подписывается усиленной квалифицированной электронной подписью 
руководителя образовательной организации и направляется заявителю



5

(представителю по доверенности) способом, указанным в заявлении.»;.
в абзаце четвертом слово «уведомления» заменить словами «уведомления 

об отказе в приеме к рассмотрению документов»;
в пунктах 12-14 слова «5 рабочих дней» заменить словами «1 рабочего

дня»;
в абзаце первом пункта 15, пункте 16 слова «2 рабочих дней» заменить 

словами «1 рабочего дня»;
в пункте 17 слова «5 рабочих дней» заменить словами «1 рабочего дня»; 
дополнить пунктом 17.1 следующего содержания:
«17.1. Формирование указанных в пунктах 12-17 Порядка 

межведомственных запросов и получение документов и сведений, необходимых 
для предоставления ежемесячной денежной выплаты в электронном виде 
с использованием единой системы межведомственного электронного
взаимодействия, обеспечиваются в автоматизированном порядке.

Срок предоставления органами и (или) организациями документов 
и сведений (если они имеются в их распоряжении), необходимых для 
предоставления ежемесячной денежной выплаты, в рамках ответа 
на межведомственные электронные запросы, указанные в настоящем пункте, 
с использованием единой системы межведомственного электронного
взаимодействия не должен превышать 2 рабочих дней с момента направления 
соответствующих запросов образовательной организацией, без использования 
единой системы межведомственного электронного взаимодействия не должен 
превышать 5 рабочих дней со дня получения такого межведомственного 
запроса.»;

в пункте 18:
абзац пятый изложить в Следующей редакции:
«В случае представления документов, указанных в пунктах 3-5 Порядка, 

с использованием единого портала или краевого портала решение
образовательной организации о предоставлении или об отказе в предоставлении 
ежемесячной денежной выплаты формируется в электронном виде 
и подписывается усиленной квалифицированной электронной подписью 
руководителя образовательной организации или иного уполномоченного 
им лица в Единой цифровой платформе.»:

дополнить абзацами следующего содержания:
«В случае если образовательной организацией принятие решения 

о предоставлении или об отказе в предоставлении ежемесячной денежной 
выплаты осуществляет без использования Единой цифровой платформы, 
образовательная организация обеспечивает автоматическую передачу таких 
решений на Единую цифровую платформу в течение 3 рабочих дней со дня 
принятия указанного решения.

Образовательная организация в течение 1 рабочего дня со дня принятия 
решения о предоставлении или об отказе в предоставлении ежемесячной 
денежной выплаты направляет заявителю (представителю по доверенности), 
уведомление о принятом решении способом, указанным в заявлении.

В уведомлении об отказе в предоставлении ежемесячной денежной



6

выплаты указываются основания, в соответствии с которыми было принято 
такое решение, разъясняется право повторного обращения с документами, 
указанными в пунктах 3-5 Порядка, после устранения обстоятельств, 
послуживших основанием для отказа в предоставлении ежемесячной денежной 
выплаты, и порядок обжалования решения об отказе в предоставлении 
ежемесячной денежной выплаты.»; 

в подпункте 2 пункта 19:
слова «подпунктах «б», «д», «е», «ж»» заменить словами «подпунктах 

«б», «г» -  «е», «ж»»;
слова «отделениями), «з», «к», «л», «м»» заменить словами

«отделениями), «з» -  «л», «м»»;
слова ««ч», «ш» подпункта 2» заменить словами ««с» -  «ш» подпункта

2»;
пункт 21 дополнить абзацем следующего содержания: 
«Расчетно-платежные документы для перечисления ежемесячной 

денежной выплаты формируются в электронном виде и подписываются 
усиленной квалифицированной электронной подписью руководителя 
образовательной организации или иного уполномоченного им лица в Единой 
цифровой платформе.»;

в пункте 23 слова «федеральной государственной информационной 
системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» 
или краевого портала государственных и муниципальных услуг» заменить, 
словами «единого портала или краевого портала»; 

в пункте 24:
абзацы второй, третий изложить в следующей редакции;
«В случае представления документов, подтверждающих основания для 

принятия решения о прекращении предоставления ежемесячной денежной 
выплаты, указанные в пункте 22 Порядка, с использованием единого портала 
или краевого портала решение образовательной организации о прекращении 
предоставления ежемесячной денежной выплаты формируется в электронном 
виде и подписывается усиленной квалифицированной электронной подписью 
руководителя образовательной организации или иного уполномоченного им 
лица в Единой цифровой платформе.

В случае если образовательная организация принятие решения 
о прекращении предоставления ежемесячной денежной выплаты осуществляет 
без использования Единой цифровой платформы, образовательная организация 
обеспечивает автоматическую передачу таких решений на Единую цифровую 
платформу в течение 3 рабочих дней со дня принятия указанного решения.»; 

дополнить абзацами следующего содержания:
«Образовательная организация в течение 1 рабочего дня со дня принятия 

решения о прекращении предоставления ежемесячной денежной выплаты 
уведомляет заявителя (представителя по доверенности) о принятом решении 
способом, указанным в заявлении.

Предоставление ежемесячной денежной выплаты прекращается с первого 
числа месяца, следующего за месяцем, в котором наступили обстоятельства,



7

указанные в пункте 22 Порядка.
Сумма излишне выплаченной ежемесячной денежной выплаты (в том 

числе в случае несвоевременного исполнения заявителем обязанности, 
установленной пунктом 23 Порядка) подлежит возврату в краевой бюджет 
в соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации.»;

дополнить пунктом 26 следующего содержания:
«26. Сформированные в электронном виде документы о предоставлении 

или об отказе в предоставлении ежемесячной денежной выплаты, выплате 
ежемесячной денежной выплаты, прекращении выплаты ежемесячной 
денежной выплаты хранятся образовательной организацией в электронной 
форме в соответствии с законодательством Российской Федерации об архивном 
деле.».

2. Опубликовать постановление в газете «Наш Красноярский край» 
и на «Официальном интернет-портале правовой информации Красноярского 
края» (www.zakon.krskstate.ru).

3. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем 
его официального опубликования.

С.В. Верещагин

http://www.zakon.krskstate.ru

